
 

 
SOLICITUD DE COTIZACION COL-0000103149 

OBJETO: Compra de Kits de protección para la guardia indígena del  
Departamento del Cauca en el marco de la emergencia sanitaria por el COVID -19. 

ACTA DE ACLARACIONES N° 1 
 

1. Ítem 2: Por la especificación no me es claro si requieren 2 unidades por kit ó 4 unidades por kit  
RESPUESTA:  
Se requieren dos unidades por Kit. 
 

2. Ítem 7: Ya me encuentro cotizando un estándar de 2 mt de ancho, sin embargo, es importante validar que 
dimensión requieren realmente. 
RESPUESTA:  
Se requiere de 4 metros de ancho calibre 6- VER ADENDA 1 
 

3. Estamos interesados en presentarnos en la cotización No COL 0000103149 pedimos amablemente 
especificar si los tapabocas solicitados son de tres pliegues termo sellados desechables o el tapabocas  N95. 
Ya que el convencional como se nombra en la oferta es el desechable de tres pliegues pero hace la 
anotación de la norma NIOSH que para este caso aplica para el N95 y el valor de los dos varía 
sustancialmente. 
RESPUESTA:  
Se requieren de tres pliegues termo sellados desechables,  con soporte para nariz soporte para nariz en 
tela antifluido y que pase la prueba de spray (enviar video de prueba) y que tengan certificación Invima, 
número de lote, registro, fecha de vencimiento de Invima. – VER ADENDA 1 
 

4. TAPABOCAS CONVENCIONALES: Los tapabocas  convencionales  no  tienen  certificación NIOSH, pero si 
cuentan con registro sanitario; debido a la emergencia sanitaria presentada con ocasión de la presencia 
del COVID-19 en nuestro país (COLOMBIA) fueron declarados DISPOSITIVOS VITALES NO DISPONIBLES 
(RESOLUCION 522 DE MARZO 28 DE 2020 emanada del Ministerio de Salud). 
Se solicita de manera atenta  se acepte presentar cotización de tapabocas de fabricación Nacionales 
fabricados en telas no tejidas 
RESPUESTA:   
Si los tapabocas de fabricación nacionales se requieren de tres pliegues termo sellados desechables con 
soporte para nariz en tela antifluido y que pase la prueba de spray (enviar video de prueba) y que tengan 
certificación Invima, número de lote, registro, fecha de vencimiento de Invima. VER ADENDA 1 
 

5. LAS GAFAS CON PROTECCION :LATERAL  0 CARETAS: La presentación de  GAFAS CON PROTECCION LATERAL 
0 CARETAS es Unidad. En el entendido  que la Unidad  sea PAR, se solicita  respetuosamente se aclare si se 
entregarían  cuatro unidades de gafas y/o caretas por Kit 
RESPUESTA:  
Se requieren dos unidades por Kit 
 

6. GUANTES DE NITRILO X CAJA DE CIEN UNIDADES: Respecto a los guantes  de nitrilo se  determinen las 
tallas. 
RESPUESTA:  
Se requieren tallas S (1.500 cajas) – M (1.500 cajas) – L (980 cajas) y que tengan certificación Invima, 
número de lote, registro, fecha de vencimiento de Invima. VER ADENDA 1 
 



7. TRAJES DELANTALES U OVEROLES: Se determinen las tallas y se aclare  si los requieren desechables o 
reutilizables 
RESPUESTA:   
Se requieren trajes antifluido, no son overoles (si ustedes ofrecen overoles que sean overoles que se 
puedan lavar – tallas M (dos por kit) y L (uno por kit) y que tengan certificación Invima, número de lote, 
registro, fecha de vencimiento de Invima. VER ADENDA 1 
 

8. ALCOHOL AL 70%.: Se solicita se permita cotizar alcohol del 70% o mas 
RESPUESTA:  
Si se permite al 70% o más y que tengan certificación Invima, número de lote, registro, fecha de 
vencimiento de Invima. VER ADENDA 1 
 

9. Solicitamos se informe cual es la cantidad de Kits a entregar por lugar y se determinen estos 
RESPUESTA:   
La cantidad de kits se puede evidenciar en el anexo 1 y en la lista de precios, son 3.980 kits y el sitio de 
entrega es Popayán en la dirección que está indicada en el documento de solicitud de Cotización. 
 

10. Tapabocas: En el caso de tapabocas importados, aceptan certificación CE? 
RESPUESTA:  Si, se aceptan certificación CE - VER ADENDA 1 
 

11. En el caso de los tapabocas nacionales, se acepta con certificación Invima, sin embargo agradecemos 
aclarar el número de capas, dado que hay registro para dos y tres capas, con y sin soporte nasal. 
RESPUESTA:  
Si se aceptan tapabocas con certificación Invima y se requiere que sean de tres capas con soporte nasal  
con número de lote, registro, fecha de vencimiento de Invima. y que pase la prueba de spray (enviar 
video de prueba). - VER ADENDA 1 
 

12. Los guantes cambian de marca permanentemente según la disponibilidad. Es posible manejar varias 
referencias para completar el total? 
RESPUESTA:  
Si cumplen con certificación Invima, número de lote, registro, fecha de vencimiento de Invima se 
aceptan.  
 

13. Los trajes antifluido son desechables o de varios usos? 
RESPUESTA:  
De varios usos certificación Invima, número de lote, registro, fecha de vencimiento de Invima. - VER 
ADENDA 1 
 

14. El jabón de baño es: 
 - En barra?  
 - Líquido?  
 - Antibacterial? 
 - Qué tamaño? 
RESPUESTA:  
Es jabón líquido de un (1) litro quirúrgico. - VER ADENDA 1 
 

15. Cuando se refieren a kit, debe incluir empaque? De ser así, en qué se empaca cada kit?  
RESPUESTA:  
Si, cada kit debe ser empacada en cajas de cartón 



16.  

 

 

 
 
 
 
 
 



 

 

 
 
RESPUESTA:   
Si, y se requieren de tres pliegues termo sellados desechables,  con soporte para nariz soporte para nariz 
en tela antifluido y que pase la prueba de spray (enviar video de prueba) y que tengan certificación 
Invima, número de lote, registro, fecha de vencimiento de Invima. VER ADENDA 1 
 
 
 
 
 



17.  

 
RESPUESTA:  Se aclara que la experiencia que se solicita es relacionada y  NO se están solicitando montos 

de experiencia ni volúmenes de la misma y se debe evidenciar que se tiene experiencia en 
este tipo de suministros o similares 

 
 

18. Para el JABON DE BAÑO  por favor aclarar si lo requieren en pasta o liquido, y el gramaje o capacidad 
requerida? 
RESPUESTA:  Es jabón líquido de un (1) litro quirúrgico. - VER ADENDA 1 
 
 

19. Por favor aclarar si el PLASTICO NEGRO CALIBRE 6 X METRO  se puede entregar en Rollo? 
RESPUESTA:  Se requiere de 4 metros de ancho calibre 6 - VER ADENDA 1 
 

20. Hay algunas especificaciones detalladas de los overoles anti fluido? 
RESPUESTA:  Se requieren trajes antifluido, no son overoles (si ustedes ofrecen overoles que sean 
overoles que se puedan lavar – tallas M (dos por kit) y L (1 por kit) y que tengan certificación Invima, 
número de lote, registro, fecha de vencimiento de Invima.- VER ADENDA 1 
 


